
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 4 novembre 2022, n. 260 
Nomina della Commissione giudicatrice e del Seggio di gara per l'esame delle offerte relative 
alla procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 
120/2020, preceduta da acquisizione di manifestazione di interesse, per l'affidamento, secondo 
il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio di 
''Gestione e coordinamento dello spazio Editori del 
 

 

ATTO DD 260/A2001C/2022 DEL 04/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Nomina della Commissione giudicatrice e del Seggio di gara per l’esame delle offerte 

relative alla procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, 
convertito in L. 120/2020, preceduta da acquisizione di manifestazione di interesse, 
per l’affidamento, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, del servizio di “Gestione e coordinamento dello spazio Editori del 
Piemonte alla Fiera della piccola e media editoria di Roma per le annualità 2022-
2024 - Lotto geografico 2” di cui alla determinazione a contrarre n. DD-A20 233 / 
2022 del 12/10/2022(CIG ZF03818FC5 ). 
 

Premesso che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 233/A2001C del 12 ottobre 2022 è stata avviata una 
procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, 
preceduta da acquisizione di manifestazione di interesse, definendo apposita RdO nel Bando 
“Servizi - Tipologia Servizi di organizzazione e gestione integrata eventi”della piattaforma digitale 
MePA( Rdo n. 3238711), cosi come previsto nell’Avviso di manifestazione d’interesse approvato 
con determinazione n. 202/ 2001C del 12/09/2022, per il servizio di “Gestione e coordinamento 
dello spazio Editori del Piemonte alla Fiera della piccola e media editoria di Roma per le annualità 
2022-2024 - Lotto geografico 2” (CIG ZF03818FC5 ); 
 
- con la medesima determinazione è stato disposto di utilizzare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D. lgs 50/2016 e s.m.i. 
e dell’art. 1, comma 3 della citata L120/2020; 
 
- è stato precisato agli operatori economici invitati previa manifestazione d’interesse che la 
valutazione delle offerte sarebbe stata effettuata da apposita Commissione giudicatrice nominata 
dopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ai sensi degli artt. 77 e 216 comma 12 
del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 



 

- è stato stabilito che l’offerta sarebbe stata trasmessa dagli operatori economici invitati previa 
manifestazione d’interesse entro il termine stabilito dall’ RdO, utilizzando unicamente la 
piattaforma digitale MePa; 
 
- alla procedura negoziata di cui all’oggetto sono state invitate in data 13 ottobre 2022 con RdO 
evoluta n. 3238711 le seguenti società che avevano manifestato interesse in seguito all’avviso di 
Manifestazione d’interesse approvato con determinazione n. 202/ 2001C del 12/09/2022, : 
 
CNA Editrice Srl PI 07651210010 con sede legale in Torino Via Francesco Millio 26 Torino agli atti 
con protocollo n. 9442 del 28/09/2022; 
 
Hibo Srl PI 0290 3991202 con sede legale in Bologna , Via Jacopo Barozzi 3/A agli atti con 
protocollo n. 9680 del 30/09/2022; 
 
i termini stabiliti per la presentazione della domande sulla piattaforma Mepa a valere sull’RdO 
evoluta n. 3238711, definiti nella data del 25 ottobre ore 18.00, sono stati prorogati alla data del 2 
novembre 2022 ore 12.00, secondo quanto previsto dall’art 11.1 della lettera d’invito approvata con 
determinazione a contrarre n. 233/A2001C del 12 ottobre 2022, a causa di un disguido sulla 
piattaforma MepA che non permetteva l’inserimento dell’offerta economica, così come da 
comunicazioni pubblicate sulla piattaforma MepA nella sezione “Documentazione di gara” a 
seguito di richiesta di specifici chiarimenti da parte di un operatore economico invitato ed agli 
operatori economici inviatati è stata trasmessa apposita comunicazione formale;  
 
entro la data del 2 novembre 2022 ore 12.00 è pervenuta sulla piattaforma MepA l’ offerta della sola 
società CNA Editrice Srl PI 07651210010 con sede legale in Torino Via Francesco Millio 26 Torino; 
 
vista la DGR n. 9-3727 del 27/07/2016 “Direttive in ordine alla nomina di Commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art 216 comma 12 
del D.lgs 50/2016”; 
 
dal momento che cosi come previsto dall’art 9.2 della lettera d’invito l’amministrazione si riserva la 
facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta idonea in 
relazione agli elementi indicati e che pertanto occorre procedere all’individuazione della 
Commissione giudicatrice dell’offerta pervenuta al fine di verificarne la rispondenza con i requisiti 
richiesti; 
 
ritenuto pertanto di individuare, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, della disponibilità offerta dai Commissari, e delle designazioni del Direttore 
della Direzione regionale Cultura e Commercio (formalizzate con le lettere prot. n. 12298/2022/ 
A2000B e prot. n. 12299/2022/A2000B del 3 novembre 2022 ), quali componenti della 
Commissione giudicatrice per la valutazione dell’ offerta pervenuta i soggetti qui di seguito 
elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto dell’affidamento in oggetto: 
- Presidente: 
Dott.ssa Alessandra Fassio , Dirigente del settore A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP  
- Componenti, in qualità di esperti della materia: 
Dott.ssa Anna Maria Grieco , funzionario incaricato di posizione organizzativa apicale presso la 
Direzione Cultura e Commercio della Regione Piemonte 
Sig. Giuliano Vergnasco, funzionario della Direzione Cultura e Commercio, che assume anche le 
funzioni di segretario verbalizzante. 



 

 
Ritenuto di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei tre componenti della 
Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’articolo 29, comma 1, del D. lgs. 50/2016 
e s.m.i.. 
 
Dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Componenti e Segretario della Commissione giudicatrice sono tenuti a dichiarare, sotto la propria 
responsabilità, di non essere in conflitto di interessi con gli operatori economici partecipanti alla 
presente procedura, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., di non versare nelle cause di 
incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e 5 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., né in alcuna delle cause 
di astensione previste dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile. 
 
Considerata inoltre l'opportunità di nominare, per l'esame della documentazione amministrativa, 
apposito Seggio di gara, composto, oltre che dal RUP e DEC Dott.ssa Gabriella Serratrice, dirigente 
responsabile del Settore Promozione dei beni Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali dal 
seguente componente 
- Dott.ssa Maria Paola Gatti funzionario incaricato di posizione organizzativa presso il Settore 
Promozione dei beni Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali 
 
Rilevato che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice e del Seggio di gara è a 
titolo gratuito e che, pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione 
Piemonte; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura" e 
s.m.i.; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale".; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 



 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte delle P.A." e s.m.i.; 

• la DGR n. 9-3727 del 27/07/2016 "Direttive in ordine alla nomina di Commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art 216 
comma 12 del D.lgs 50/2016"; 

• la determinazione dirigenziale n. 202/A2001C del 12/09/2022 "Lr. 11/2018. Approvazione 
dell'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato 
all'individuazione di operatori economici per l'affidamento del servizio di gestione e 
coordinamento degli spazi editori del Piemonte al Salone Internazionale del Libro di 
Torino e alla Fiera della Piccola e media editoria di Roma " Più Libri Piu' Liberi". 
Prenotazione della somma complessiva di Euro 32.330,00 di cui Euro 12.810,00 sul 
capitolo 141210/2022, Euro 12.810,00 sul capitolo 141210/2023, Euro 6.710,00 sul 
capitolo 141210/2024"; 

• la determinazione dirigenziale n. 233/A2001C del 12 ottobre 2022 "Lr. 11/2018. DD DD-
A20 202/2022 del 12/09/2022. Determina a contrarre per l'avvio della procedura negoziata 
ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 per l'affidamento 
del servizio di " Gestione e coordinamento dello spazio Editori del Piemonte alla Fiera 
della Piccola e Media Editoria di Roma "Più Libri Più Liberi" per le annualità 2022-2023-
2024 Lotto geografico 2 a seguito di manifestazione d'interesse. Avvio RdO, approvazione 
Lettera di invito, Capitolato tecnico e documentazione. Spesa di Euro 20.130,00 (o.f.c.) di 
cui Euro 16.500,00 per la prestazione ed Euro 3.630,00 per IVA (Impegni n. 12305/2022, 
1256/2023, 312/2024).CIG ZF03818FC5; 

 
 

DETERMINA  
 
- di provvedere, per le motivazioni riportate in premessa, alla designazione dei componenti del 
Seggio di gara e alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura negoziata ex art. 1, 
comma 2, lett. b) del decreto-legge 76/2020, convertito in legge 120/2020, preceduta da 
acquisizione di manifestazione di interesse, per il servizio di “Gestione e coordinamento dello 
spazio Editori del Piemonte alla Fiera della piccola e media editoria di Roma per le annualità 2022-
2024 - Lotto geografico 2” (CIG ZF03818FC5 ); 
 
- di individuare allo scopo i seguenti dipendenti regionali a far parte della Commissione 
giudicatrice: 
 
Presidente: 
Dott.ssa Alessandra Fassio , Dirigente del settore A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP  
- Componenti, in qualità di esperti della materia: 



 

Dott.ssa Anna Maria Grieco , funzionario incaricato di posizione organizzativa apicale presso la 
Direzione Cultura e Commercio della Regione Piemonte 
Sig. Giuliano Vergnasco, funzionario della Direzione Cultura e Commercio, che assume anche le 
funzioni di segretario verbalizzante. 
 
- di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei tre componenti della 
Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo 
50/2016 e s.m.i.; 
 
- di individuare inoltre come segue i componenti del Seggio di Gara: 
Presidente: Dott.ssa Gabriella Serratrice, dirigente responsabile del Settore Promozione dei beni 
Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali  
Dott.ssa Maria Paola Gatti funzionario incaricato di posizione organizzativa presso il Settore 
Promozione dei beni Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e dell’art. 37 del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, modificato dal decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016, si 
dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 




























